



COMUNE DI CREMONA
PROTOCOLLO GENERALE

0021676
22/03/2018

1.10.1 Servizio Organizzazione Qualità e Sviluppo
Risorse

0 marzo 2018

Oggetto: Rinnovo del Nucleo di Valutazione del Comune di Cremona ai sensi dell'art.31 del Regolamento del Sistema di Performance Management dell'Ente.

IL SINDACO

Visti

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15", così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.74/2017;
- il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, come modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 23 ottobre 2014;
- il Regolamento afferente il sistema di Performance Management, come modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 in data 23 ottobre 2014;
- il decreto n.58721 del 20 novembre 2014 avente ad oggetto: "Nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Cremona";
- l'argomento di Giunta Comunale n.431/17410 del 7 marzo 2018 avente ad oggetto: "Comunicazione in ordine al rinnovo del Nucleo di Valutazione";

Considerato

- che il Nucleo di Valutazione svolge funzioni di supporto alla definizione, alla valutazione del funzionamento e alla eventuale manutenzione del sistema di performance management dell'Ente e dei sottosistemi che lo compongono.

Tra dette funzioni rientrano:

- a) supporto alla definizione e all'aggiornamento del sistema di programmazione;
- supporto alla definizione e all'aggiornamento del sistema di performance articolato nel sistema di misurazione e valutazione, nel sistema premiale e nel sistema di trasparenza e integrità;
- c) definizione e aggiornamento della metodologia di graduazione delle posizioni dirigenziali e organizzative;
- d) applicazione delle metodologie di cui alle lettere precedenti;
- che il Nucleo di Valutazione svolge, inoltre, funzioni di verifica, garanzia e certificazione con riguardo al sistema di performance management.

Tra dette funzioni rientrano:

- a) verifica della coerenza nell'ambito del ciclo di gestione della performance, evidenziando i conseguenti orientamenti emergenti dalle verifiche periodiche;
- b) elaborazione di una relazione annuale sullo stato di attuazione del sistema di performance management in seguito dell'attività di monitoraggio dello stesso;
- c) validazione del piano della performance che, unificato al piano degli obiettivi, confluisce nel Piano Esecutivo di Gestione e della relazione sulla performance;
- d) proposta di pesatura dei dirigenti e dei responsabili di posizioni organizzative nonché di ogni altra professionalità dei vertici direzionali dell'Ente;
- e) proposta di valutazione dei Dirigenti;



f) garanzia sulla correttezza dei processi di misurazione e valutazione, con particolare riferimento alla valutazione dei responsabili di posizione organizzativa e del personale;

g) attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all'integrità;

h) verifica dell'ambito del lavoro flessibile, ai sensi dell'art. 36, comma 3, del D.lgs. 30.03.2001 n. 165:

i) verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

j) promozione di iniziative volte a rilevare il livello di benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di valutazione;

Atteso

 che, con proprio decreto n.58721 del 20 novembre 2014 si era proceduto, a seguito di procedura pubblica selettiva, alla costituzione del Nucleo di Valutazione presieduto dal Segretario Generale, risultando così composto:

Avv.Pasquale Criscuolo - Segretario Generale del Comune di Cremona - Presidente

Dr. BEVILACQUA PIETRO - componente esterno

Dr. SUSIO BRUNO - componente esterno;

 che con successivo proprio decreto n.76676 del 9 novembre 2017 si era adeguata la costituzione del Nucleo di Valutazione, prendendo atto della modificata titolarità del ruolo di Segretario Generale, risultando pertanto così composto:

Dott.ssa DI GIROLAMO GABRIELLA – Segretario Generale del Comune di Cremona – Presidente

Dr. BEVILACQUA PIETRO – componente esterno

Dr. SUSIO BRUNO - componente esterno;

- che tale organismo risulta scaduto in data 20 novembre 2017;
- che il comma 2 dell'art.31 del vigente Regolamento del Sistema di Performance Management dell'Ente prevede espressamente che :" I componenti esterni del Nucleo di Valutazione sono nominati dal Sindaco per un periodo di tre anni. Con riferimento ai componenti esterni, tale incarico può essere rinnovato una sola volta";
- che il Nucleo di Valutazione ha svolto nel periodo dell'incarico rilevanti interventi e ottenuto importanti risultati nel sistema di misurazione e valutazione dell'ente, rendendo opportuno il proseguimento del percorso metodologico e tecnico

DECRETA

- rinnovare quali membri esterni del Nucleo di Valutazione del Comune di Cremona, ai sensi del citato comma 2 dell'art.31 del Regolamento del Sistema di Performance Management dell'Ente, i Signori:

Dr. BEVILACQUA PIETRO, nato a Reggio nell'Emilia il 12.07.1955, residente a Reggio nell'Emilia:

Dr. SUSIO BRUNO, nato a Paderno Dugnano il 25.01.1965, residente in Cernusco sul Naviglio (MI):

 costituire, conseguentemente, il Nucleo di Valutazione - la cui Presidenza ai sensi dell'art 30 del citato Regolamento del Sistema di Performance Management è attribuita al Segretario Generale dell'Ente - nominandone componenti i Signori:

Dott.ssa DI GIROLAMO GABRIELLA – Segretario Generale del Comune di Cremona – Presidente

Dr. BEVILACQUA PIETRO – componente esterno

Dr. SUSIO BRUNO - componente esterno

dando atto che

- i componenti esterni del Nucleo sono nominati per un periodo di tre anni, con decorrenza dalla data del presente provvedimento di nomina e pertanto sino al 20 marzo 2021:
- l'eventuale revoca dell'incarico prima della scadenza dovrà essere adeguatamente motivata, ai sensi del vigente Regolamento afferente il sistema di Performance Management;

- il Nucleo di Valutazione si avvarrà, per lo svolgimento delle proprie funzioni, di una struttura tecnica di supporto interna all'Ente, nominata con decreto del Segretario Generale, chiamata a presenziare ad ogni seduta del Nucleo;

 il Segretario Generale adotterà inoltre i provvedimenti necessari a consentire la piena operatività del Nucleo di valutazione, ivi compresa l'assunzione del relativo impegno di spesa, garantendo altresì l'applicazione dei principi generali di pubblicità e trasparenza dell'attività amministrativa, e potrà essere sostituito dal Vicesegretario laddove si ravvisino situazioni di incompatibilità o conflitti di interesse.



IL SINDACO (Prof. Gianluca Galimberti)

Segreteria Generale Servizio Organizzazione, Qualità e Sviluppo Risorse

Responsabile procedimento: Avv. Gabriella Di Girolamo

Referente: Dott. Giuseppe Ruggeri